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MO DAU 

Bo nhen (Araneae) la mgt trong nhitng nhom dOng v$t chan khdp c6 co tinh da 
dang sinh hpc cao, phan b6 rong khjp va ph6 biSn nhit. Nhen duac tim thiy a mpi noi: 
Trong nha, trong rung, vu6n cay, tren canh dong lua, c6ng vien, byi cay, ven song, ven 
suoi... Nhen khong chi da d^g ve so loai ma con chiem tru the ve mat so luong trong 
quin thi cac nhom chan khop. Tren thi gioi da xac dinh dupe 38.998 loii, 3.607 giong 
thupc 110 hp nhen khac nhau (Platnick, 2005). 

Khu he nhen Vipt Nam dugc danh gi4 14 co tinh da dang sinh hpc cao, nhung chua 
dupe nghien cuu nhiSu. Dac biSt, nghien ciiu vi nhpn a khu vuc Ha Npi tvr tnrdc dSn 
nay con r^t it, tan man. Nghien cuu nham dua ra nhirng dan lipu moi ve da dang thanh 
phan loai va dac diem phan bo cua chung trong cac sinh canh die thia ciia khu vtrc ngi 
do Ha Npi, gop phan khoi phuc, bao vp tinh da dang sinh hpc trong cac thj xa, thanh ph6 
dang va se dupe quy hoach, ma rpng va phat trien. 

KSt qua la mpt phin cua dl tai nghien cilu khoa hpc co ma s6 QGTD 10.05 do D?i 
hpc Quoc gia Ha N0i quan ly. 

VAT LIEU VA PHU'ONG PHAP 

Nh$n duac thu thap qua 2 dprt diSu tra la thang 9 va thang 11 nam 2010, tai mpt s6 
vuon hoa va cong vien nhu cong vien Th6ng Nhit (CVTN), cong vien Nghia D6 
(CVND), vuon hoa Hang Dau (VHHD), vuon hoa Pasteur (VHPT), hang cay phan tan 
dpc duang Hoang Qu6c Viet (HQV). 

_ Nhen hoat dpng trSn mat dit dugc thu bit theo phuang phap cua Curtis (1980) bang 
biy ho va rSy. Phuang phap biy h6: Sir dung cac ly nhira (kich thuoc 8 x 1 2 cm) chon 
ngap xuong dit sao cho bS mat c6c bing v6i mjt dit, trong c6c cho 100 ml dung dich 
hSn hpp c6n 70° va 5% formalin. Cac ly nhua dJt each nhau 2 m. Phuang phap rky: Thu 
gom rac tren mat dat cho vao rky roi lie, nhen sS roi tir rac xufing, dung panh mem ho5c 
but long de bat nhen. Ket hgp vai phuang phap quan sat va thu bit nhpn bing tay. 

Mlu nhen thu thap tai diem nghien ctiu bao quan trong cfln 70%, dugc djnh loai va 
luu trii tai Vien Sinh thai va Tai nguyen sinh vat. 

Nhen thu thap duoc dinh lo?ii vcri ck thi truang thanh theo cac tai lipu Zabka (1985) 
Davies (1986); Chen va Gao (1990); Barrion va Litsinger (1995); Song vd nnk. ("1997 
1999, 2004); Yin vd nnk (1997); Zhu vd nnk ('1998, 2003). 
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KtT QUA NGHlfiN CtV 

Tai ckc diim nghien ciiu a khu v\rc npi do Hk Npi 57 loai nhen (bang 1) thuflc 10 
hp da dupe diiu tra ph4t hi$n. Ho cfl sfl loai nhieu nhat la hp Nhen nhiy Salticidae (18 
loai, chiim 31,58 %), tiip din la hp Nhpn byng tron chang luai Araneidae (15 loai, 
chiim 26,32 %). Hai hp nhen nky chiim tm the vi sfl lugng loai tai diim nghien cuu. 
Hp Nhin hkm dai Tetragnathidae co 6 loai chiim 10,52 %. Hp Nh$n soi Lycosidae co 5 
loii chiim 8,77%. Hp NhSn cang cua Thomicidae co 4 loai chiim 7,02%. Hp Nhen 
cuin tfl Clubionidae, hp Nhfln lim Linyphiidae, hp Nhen linh mieu Oxyopidae va hp 
Nhen chan rSng luge Therididae, moi hg cfl 2 loai chiem 3,51%. Hp Nhpn luoi pheu 
nho Hexathelidae chi co mpt loai chiim 1,75%. 

Bang 1. Thinh phan va so IirfDg ci tbi loii nhen bi t g^p t^i cic dilm nghien ciiu 
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1. HQ Araneidae 84 

Araneus inustus (CL. Koch) 

Argiope bnjennichii (Scopli) 

Argiope minula Karsch 

Argiope catenulata Doleschali) 

Cyciosa bifida (Doleschali) 
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3. H9 Hexathelidae 

Macrothele holsti Pocock 

4. IH9 Linyphiidae 

Atypena adelinae Barrion & Litsinger 

Ummellata inseciceps (Boesenberg 
& Strand) 

5. HQ Lycosidae 

Pardosa birmanica Simon 

Pardosa pseudoanulata 

(Boesenberg & Strand) 

Pardosa sumatrana (Thorell) 

Rrata blabakensis Banion & Utstnger 

Pirata suppiraticus Boesenberg et 
Strand 

6. H9 Oxyopidae 

Oxyopes lineatipes (CL. Koch) 

Oxyopes javanus Thorell 

7. H9 Salticidae 

Bianor hotlngchiehi Schenkel 

Burmattus sinicus Proszynski 

Canfiotus sannio (Thorell) 

Epeus glorius Zabka 

Evarcha flavocincta (CL. Koch) 

Epocilla cancarata (Karsch) 

Harmochirus brachiatus (Thorell) 

Hasarius adansoni (Savigny & 
Audouin) 

Marpissa magister (Karsch) 

Myrmaracha legon Wanless 

Phintella versicolor (CL. Koch) 

Phintella lucai Barrion & Litsinger 

Phintella vittata (CL. Koch) 

sd luvng ca thS nh^n thu du^c vd bit g$p 
d* cdc dilm nghidn cu-u 

Cdng 
vidn 

Thdng 
Nhdt 

13 

2 

2 

-
37 

1 

1 

1 

6 

11 

8 

4 

1 

4 

1 

10 

1 

-
1 

.41 

2 

-

C6ng 
vl§n 

Nghia 
Do 

Vu^n 
hoa 

Hdng 
0$u 

Vyd'n 
hoa 

Pasteur 

Hang 
cdy do^ 

TAng si 

19 

6 1 - 1 - 1 - 1 19 
10 

6 -
-

- 8 

2 

77 

2 

24 

2 

-

6 

-
-

-
3 

-
-

4 

-
-

2 

73 

3 

1 

1 

30 

4 

6 

- -
-

3 

• 

13 

17 

180 

4 

-

1 

7 

1 

2 

73 

4 

-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-

-
. 
-

-
-
3 

-

12 

4 

1 

4 

2 

17 

1 

1 

2 

1 

117 

2 

4 

>42 



HQI NGHI C O N T R O N G HQC QUQC GIA L A N TH l j 7 - H A NQI 2011 
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Plexippus paykuili (Savigny & 
Audouin) 

Plexippus peters; (Karsch) 

Plexippus setipes Karsch 

Telamonia fesliva Thorell 

Thiania bhamoensis Thorell 
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e. HO Tetragnathidae 17 

Dyschinognatha tenara Karsch 

Tetragnatha mandibulata Walckenaer 

Tetragnatha maxillosa Thorell 

Tetragnatha nitents (Audouin) 

Tetragnatha javana (Thorell) 

Tetragnatha virescens Okuma 
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9. HQ Therididae 6 

Coieosoma blandum Cambridge 

Theridium octomacuiatum 

Boesenberg et Strand 
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10. HO Thomicidae 7 

Runcinia acuninata (Thorell) 

Misumenoides matinikus Barrion & 
Litsinger 

Thomisus italongus Banion & Litsinger 

Xysticus palawanicus Barrion & 
Litsinger 
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Ket qua bang 1 cho thSy: Sfl lugng loki nhfn dugc ghi nhan nhieu nhk a cong vien 
Thflng Nhat (46 loai) va cflng vien NghTa Dfl (34 loai), trong khi do sfl lugng loai nhen 
bat dupe it nh& or cac diem nhu; Vufm hoa Hang D^u (1 Ioai), vuim hoa Pasteur 
(1 loai), hang cay dan dpc duang Hoang Quflc Viet (3 Ioai). 

CQng nhu sfl lugng loai, sfl lugng ca thi nhen thu dugc nhiiu d cflng vien Thflng 
Nhat (240 ca thi) va cflng vifln Nghia Dfl (189 ca thi), trong khi do sfl lugng ca thi 
nhen thu dugc rdt it a cac diim con lai: Vuon hoa Hang Dju (5 ca thi), vuon hoa 
Pasteur (3 ca thi), hang cay phan tan dpc duong Hoang Quflc Vipt (10 c4 thi). 
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Kit qua nghien cihi chi ra riing: Diiu kien noi song co anh huong ro rpt den su quan 
tu cua nhen. Su giau co ck vi s6 loai vk so lugng c4 thi thu dugc t?i cong vien Thong 
Nhit va cong vien Nghia Dfl cho thay, hai diem nay la thich hgp cho s\r ph^t sinh, phat 
triin ciia cac loai nhen. Vflfi difn tich rpng, da dang ve noi sflng dam bao cho nhpn c6 
noi tru ngu khi gSp diiu kipn bdt thuan. Ben cgnh do, ngufln tai nguyen thirc vat phong 
phti tai cac cflng vien nky keo theo su phong phii ve nguon thurc Sn, bao dam su ton t̂ i 
va phat triin cua nhen. Mac du cong vien la noi bi tac dpng manh boi yeu to con nguoi, 
nhen la nhung loai dflng vat nhanh nhen, sin sang lin trfln va tni ngu a nhitag noi an 
toan, niu dipn tich dil cho sir di chuyin cOa chiing. 

Su thu hep noi sflng ciia cac diim cfln lai bao gom vufln hoa Hang Dau, vuon hoa 
Pasteur va hing cky don dpc dufloig Hoing Quflc Viet hoan toan khong co lgi cho su ton 
tai ctia cic loai nhen. Cac loai nhfn gin nhu khflng the hoat dflng dugc flr cac khu v̂ c 
nay. Chi 1 loai dupe tim thiy t?i vuon hoa Hang Dau va vuon hoa Pasteur. 3 loai tim 
thiy o hang cay dan dpc ducmg Hoang Quflc Vipt. Loai nhen s6i Pardosa 
pseudoanulata dugc tim thiy a cac diim niy cOng la loai pho biin tai cac diim khac, no 
khflng chi phfl biin o khu vuc nghifln ciiu mi cfln phan bfl rpng khip tren toin quic 
Nhu vay, loai nhpn soi Pardosa pseudoanulata co tinh thich nghi cao thi mod co thi tin 
tai dugc tai cac diim ma noi song bj thu hpp nhu vuon hoa Hang D$u, vuon hoa 
Pasteur, hay hang cay don dpc duong Hoing Quoc Viet. 

¥±IIXS/)H 

Tai khu vurc npi do Ha Nfli da ghi nhan dugc 57 loii thupc 10 hg nhpn, trong do 
cflng vien Thflng Nhat (46 loii), cflng vifln Nghia Dfl (34 loii), vuta hoa Hang Dp 
(1 loai), vuorn hoa Pasteur (1 Ioai), hang cay phan tan dpc duang Hoing Quoc Viei 
(3 loii). 

Nai song anh huflng ro ret tori su quan tu ctia nhen. Nhen quan tu or nhitag khu vv( 
da dang vi noi sflng. Su thu hpp noi sflng hoin toan khflng cfl lgi cho su tfln tai cua ca( 
loai nhen. 
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S U M M A R Y 

THE IMPACT OF HABITAT ON SPIDER ASSEMBLAGES (Aaneae) 
IN URBAN AREA OF HANOI, VIETNAM 

Pham Dinh Sac, Phung Thi Hong Luong 
Institute of Ecology and Biological Resources, VAST 

Nguyeo Van Quang 
University of Sciences. HUN 

Study on spiders in urban area of Hanoi were undertaken between September and November 2010. 
The locations have been chosen include Thongnhat park, Nghiado park, Pasteur park, Hangdau park, and 
a line of trees along Hoangquocviet road. Thongnhat park and Nghiado park are the locations which high 
diversity of habitat. The other locations are less diverse because of human activities. 

The collected 447 individuals belong to 10 families and 57 species, among them 46 species (240 
adults) from Thongnhat park, 34 species (189 adults) from Nghiado park, 1 species (5 adults) from 
Hangdau park, 1 species (3 adults) from Pasteur park, and 3 species (10 adults) from a line of trees along 
Hoangquocviet road. 

The results showed that the assemblages of spiders were significantly different between locations 
because of the habitat diversity. 
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